
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA SUD SARDEGNA

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS

N°   57 DEL 21-10-2020

REG. GEN  187

Oggetto: REGISTRO PUBBLICO ASSISTENTI FAMILIARI - BADANTI -
DELL'AMBITO PLUS SARRABUS GERREI: RIAPERTURA
TERMINI PRESENTAZIONE ISTANZE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE il numero di persone in condizione di fragilità e non più autosufficienti, è in
continua crescita, di conseguenza la platea dei beneficiari che accedono ai servizi resi a
domicilio dagli assistenti familiari è sempre maggiore;

VISTE

la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali”, che stabilisce l’importanza della
predisposizione di interventi e servizi sociali per il sostegno delle famiglie che
assumono compiti di cura e di responsabilità nell’assistenza domiciliare delle persone
anziane e bisognose di cure particolari;

la L.R. del 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona.
Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988. Riordino delle funzioni
socio-assistenziali”, stabilisce che i livelli essenziali sono garantiti sul territorio
regionale ed all’interno di ciascun Ambito territoriale, anche attraverso la
realizzazione di servizi attuati per favorire la permanenza nel proprio domicilio di
persone non autosufficienti;

VISTE: le linee guida per l’adozione del PLUS - triennio 2012/2014, approvate con
deliberazione della G.R. n. 40/32 del 06/10/2011, prorogate con Deliberazione della Giunta



Regionale n. 55/15 del 13.12.2017 sino all’approvazione delle nuove Linee guida, in
particolare, i criteri di ripartizione dei fondi destinati alla gestione associata dei servizi alla
persona, sino all'approvazione delle nuove linee guida.

VISTO: il Protocollo d’intesa approvato nella Conferenza dei Servizi il giorno 05.08.2009 e tra
i Comuni dell’Ambito (Armungia – Ballao – Castiadas – Muravera – San Vito –San Nicolò
Gerrei – Silius - Villaputzu – Villasalto - Villasimius), la A.S.L. di Cagliari, la Provincia di Cagliari
e il Presidente dell’Unione nel quale si individua quale Ente Gestore del PLUS Ambito
Sarrabus Gerrei l’Unione dei Comuni del Sarrabus e si stabilisce nella sede dell’Unione dei
Comuni la sede del PLUS;

RICHIAMATE

la DGR n. 45/24 del 7 novembre 2006, “Linee di indirizzo per l’istituzione della rete
pubblica delle assistenti famigliari (badanti) per il sostegno alle persone non
autosufficienti - comma 4, art. 17, L.R. 11 maggio 2006, n. 4. € 700.000”;

la nota del direttore del servizio n.5422 del 4.07.2007, “indicazioni per l’istituzione
del registro pubblico degli assistenti familiari”;

la DGR n. 48/6 del 09.09.2008 art 34, comma 4, lettere f). Fondo per la non
autosufficienza: potenziamento della rete pubblica degli assistenti familiari finalizzata
al sostegno alle persone non autosufficienti;

CONSIDERATO che l’Ufficio di Piano:

ha istituito nel 2008 il registro degli Assistenti familiari dell’Ambito Plus Sarrabus –
Gerrei, aggiornato successivamente il 13.02.2013, data in cui sono stati riaperti i
termini per la presentazione delle domande di iscrizione;

con Determinazione n. 2 RG 25 del 15.02.2017 sono stati riaperti i termini di
presentazione delle domande per l’aggiornamento del Registro degli assistenti
familiari (badanti) dell’Ambito Plus Sarrabus Gerrei;

RILEVATO CHE il Registro degli assistenti familiari rappresenta uno strumento che facilita le
famiglie nella ricerca di assistenti familiari e al tempo stesso sostiene l’inserimento lavorativo
di chi offre questo servizio nel pieno rispetto delle norme di legge, incoraggiando così
l’emersione del lavoro precario ed irregolare;
PRESO ATTO del crescente numero di persone non autosufficienti, e della richiesta di
accesso ai servizi, si ritiene particolarmente utile procedere alla riapertura dei termini per
l’iscrizione al Registro degli assistenti familiari;
CONSIDERATO CHE il Registro Pubblico è un integrazione agli altri interventi finalizzati a
promuovere la permanenza delle persone nel proprio domicilio, quali i programmi
“Ritornare a casa”, “P.P.L 162/98”, “Disabilità gravissime”, “Home Care Premium”;
VISTO l’Avviso pubblico per l’iscrizione al Registro degli Assistenti familiari (Badanti), che si
allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
RITENUTO pertanto dover procedere alla riapertura dei termini di presentazione delle
domande e dell’approvazione dell’Avviso;
STABILITO che il Registro avrà validità annuale e verrà aggiornato mensilmente nel corso
della prima settimana lavorativa;

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.57 del 21-10-2020 UDC SARRABUS - Pag. 2



CONVENUTO CHE l’Ambito Sarrabus Gerrei adopera la piattaforma informatica Sicare, per la
gestione integrata dei Servizi Sociali;
STABILITO che l’istanza per l’iscrizione al Registro pubblico degli assistenti familiari (badanti)
dell’Ambito Plus Sarrabus Gerrei, dovrà essere presentata esclusivamente in modalità
on-line, compilando l'apposito modulo, mediante l'apposita piattaforma, disponibile sul sito
dell’Unione dei Comuni del Sarrabus;
DATO ATTO che con il presente aggiornamento del Registro verrà sostituito quello
precedente approvato con determinazione n. 2/57 del 15.02.2017;
RICHIAMATO il Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni del Sarrabus, n.14 del
1.10.2020, con il quale la responsabilità del Servizio dell’Area Sociale - Ufficio di Piano è stata
attribuita alla Dott.ssa Barbara Olla;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Unione dei Comuni del Sarrabus;
la Delibera n. 7 del 21 agosto 2020 di Approvazione del Bilancio Finanziario
2020-2022;
la L. n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di Stabilità 2018);
il D.Lgs. 118/2011
il D.lgs. n. 33/2013;
il D.lgs. n. 50/2016;
la Legge 6 novembre 2012, n. 190;
il D.L. n. 90 del 2014, convertito con la L. n. 114 del 2014;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’Avviso pubblico “Registro degli Assistenti familiari (Badanti) dell’Ambito
Plus Sarrabus Gerrei”allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per
l’iscrizione al “Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito Sarrabus-Gerrei”;
DI APRIRE i termini di presentazione per l’iscrizione al “Registro degli Assistenti familiari
(Badanti) dell’Ambito Plus Sarrabus Gerrei”, dal giorno 26.10.2020;

DI STABILIRE: che il “Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito Sarrabus-Gerrei”,
avrà validità annuale e verrà aggiornato mensilmente;

DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa né
diminuzione d’entrata, dunque non necessita del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria pertanto viene dichiarata immediatamente esecutiva;

DI TRASMETTERE l’Avviso pubblico per l’iscrizione al “Registro pubblico degli assistenti
familiari”, ai 10 Comuni dell’Ambito, all’Amministrazione Provinciale, all’ATS e ai Centri per
l’impiego del Distretto Sarrabus Gerrei per la pubblicazione nei siti istituzionali al fine di
garantire la più ampia diffusione;

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.57 del 21-10-2020 UDC SARRABUS - Pag. 3



DI PROCEDERE:

alla pubblicazione del presente atto e dei documenti allegati all’Albo Pretorio
dell’Ente e nel sito istituzionale dell’Unione dei Comuni del Sarrabus l’Avviso pubblico
per l’iscrizione al “Registro pubblico degli assistenti familiari Ambito
Sarrabus-Gerrei”;

all’inserimento della presente nella Sezione Amministrazione Trasparente
conformemente a quanto previsto dal D.Lgs 33/2013 in materia di “obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni”;

Il Responsabile del Servizio

F.to dott.ssa  Barbara Olla

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.57 del 21-10-2020 UDC SARRABUS - Pag. 4



VISTO: si esprime parere Favorevole di Regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, D.Lgs. 18.08.2000,  n. 267.

Li, 22-10-2020 Il Responsabile del Servizio

F.to Dott.ssa  Barbara Olla

La presente determinazione è affissa all’albo pretorio on-line dal giorno 23-10-2020 per 15
giorni consecutivi.

Li, 23-10-2020                                            Il Responsabile del Servizio
                                               F.to dott.ssa  Barbara Olla

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Funzionario Incaricato

Determinazioni Area Ufficio di piano PLUS n.57 del 21-10-2020 UDC SARRABUS - Pag. 5


